



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



# BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

# DZIENNIK CZĘSTOCHOWSKI

Polityczny, społeczny, ekonomiczny i literacki  
Poświęcony sprawom miejscowym oraz

ZAGŁĘBIA DĄBROWSKIEGO **CENA 3 kop.**

**CENA PRENUMERATY**  
za miejscowych i samiejskowych:  
Rocznie Rb. 6.—  
Półrocznie — 3.—  
Kwartalnie — 1.50  
Miesięcznie — 50

**Adres Redakcji i Administracji:** Częstochowa Aleja II № 38, telefonu № 50, skrzynka pocztowa № 21, adres telegraficzny „Dziennik-Częstochowa”.  
**Redakcja otwarta tylko w dni powszednie od godz. 5-ej do 7-jej wieczorem.**  
**Administracja w dni powszednie do godz. 6-jej wieczorem, w niedziele i święta do godz. 11-jej rano.**  
**Rekopisy bez zastrzeżenia nie wracają się.**  
**Przenumeracje i ogłoszenia w Częstochowie przyjmują księg. p.f. J. Nowicki i S-ka.**

**CENA OGŁOSZENIA:**  
Za jeden wiersz lub jego miejsce na 1-szej stronie 30 k., na IV-jej 10 k.  
Reklamy i Nekrologia za wiersz 20 k.  
Nadesłane za wiersz 50 kop.  
Ogłoszenia drobne po 3 kop. za wyraz.

Reprezentantem  
„Dziennika Częstochowskiego” na Sa-  
sowiec i Zagłębie Dąbrowskie jest  
**Wacław Badurski**  
(Sasnowiec, hotel „Warszawski”).

**Dentysta** 614-3-3  
**Marjan PUCHALSKI**  
Alja II № 26 róg Teatralnej, w domu Dr.  
Wassermann (nad Apteką W-go Długosza).

**Kalendarzyk.**  
D. 26 Września.  
*Imiona chrześcijańskie:* dnia Cypriana i Ju-  
styna, jutro Kozmy i Damiana.  
*Imiona słowiańskie:* dnia Ładysława bł. ja-  
ko Damiana.  
Wzrost słona z. 5 m. 42, waga g. 6 m. 04.  
Dni Aistogoczne: 1815. Zawarcie Świętego  
przymierza w Paryżu.

**Częstochowa, 26 września.**  
Opisem komunikatu o sądach pelowych, ni jeden wyraz potem nie padł ze strony rządowej, że wypowiedziona została dyktatura tymczasem „Rossija”, z której streszczenie artykułu p. t. „Przełom rządowy” onegdaj podaliśmy, świadczy, iż mamy do czytania z dyktaturą. Nadto w artykule tym „Rossija” wyka-  
zuje wyraźnie to, co jest niedomówione w komu-  
nikacie rządowym z przed paru tygodni i do-  
bitnie stwierdza, że rząd nie cofnie się przed  
najcięższymi represjami względem tych, którzy  
sarają się go zwalczyc.

Jak dotychczas, nie widzimy poprawy sto-  
sunków, przeciwnie w ostatnich czasach na  
tym obszarze Państwa Rosyjskiego, jakby pod  
wpływem furji, powiększyły się zabójstwa, roz-  
mnożyły rabunki. Oczywiście bywało, iż ze-  
mnia ręką władzy zmuszono nie do posuszeń-  
stwa, lecz do uległości, ale dziś innych już po-  
trzeba zarządzeń, aby nastał spokój i ten tak  
pożądanym przez wszystkich dobrobyt.

## 3 wycieczki do Wilna.

(Dokończenie.)

Zajmują one stanowisko dla nas obojętne,  
jakkolwiek są liberalnej barwy.  
Pozyskanie ludności żydowskiej stanowi  
również ważne a niełatwe zadanie przyszłości.  
Jakk dotąd polskość tutejsza nie okazuje mło-  
dzieżowego zapалу, tej rozlewnej mocy, jaka  
jest niezgodna do odzyskania wybitnego kultu-  
rznego stanowiska.  
Znać po nas jeszcze ociążała sennność i  
bierność minionych lat.  
Do rozwoju prasy tutejszej przyczynił się  
w znacznej mierze ks. biskup Roop; on założył  
dziennik „Nowiny Wileńskie”, jako organ stron-  
nicwa konstytucyjno-katolickiego oraz tygodni-  
ki: „Przyjaciel ludu” i „Towarzysz pracy”. „No-

„Rossija” powiada, że rząd jakoby starał  
się przestrzegać wszystkich zasad gry, mając  
do czynienia z rywalami w ruchu obecnym.  
Otóż przede wszystkim powinno być zasadą,  
aby nie wdawać się w żadną grę, lecz otwar-  
cie i szczerze dać to, co było zapowiadziane  
lub co jest do przegrania.

Idźmyż wszak naprzód: pojęcie o tem, co  
jest wart człowiek i jakie ma prawa, przeni-  
knie do najciemniejszych zakątków życia ludz-  
kiego, myli się więc „Rossija”, że niezwykle  
choroby wymagają lekarstw niezwykłych.

Na czem wreszcie owa choroba polega?  
Wszak niepodobna nazwać chorobą tego, co  
tętni młodzieńczością i tryską pełnią życia,  
a takim jest właśnie odrodzenie ludów na  
obszarze Państwa Rosyjskiego!

I tylko na sprzątkach „Rossiji” mogła się  
znaleźć taka kontradykcja, że zwiększenie re-  
presji idzie w parze z dążeniem do reform wsze-  
lkich... Reformy wprowadzane przez represje  
po pierwsze nie znajdują zaufania, a powtór-  
ne represje tylko mogą dążyć do reform wstecz-  
nych. Chyba, że takie „Rossija” ma na wzglę-  
dzie, a jeśli takie — to trzeba przyznać jej  
rację.

„Rossija” widzi przyszłość jasną, ale, nie-  
stety, mało jest takich w jej duchu optymistów.  
Jest natomiast dużo takich, dla których  
rozwiązanie kwestji przedstawia się w tych wa-  
runkach bardzo rozpaczliwie.

Ale, jak po nocy, — dzień następuje, tak  
i w tym wypadku — przyjdzie chwila, że „Ros-  
sija” powie: dyktatura jest przeciwnem reform  
własnościowych, które szczerze i szybko wpro-  
wadzone dają dopiero narodom spokój i do-  
brobyt.

Jedno i drugie przyjąć musi, ale, rzecz  
prosta, już nie według powyższej recepty...

## Z pism i gazet.

W „Przeglądzie porannym” czytamy:  
Wśród umysłów otwartych i serc czują-  
cych nigdy u nas nie miały powodzenia pod-  
stępny samolubstwa. W wielorakich dzied-  
nach życia prywatnego czy publicznego wszy-

winy” nie długi miały żywot—dziś jako organ  
stronnicwa uważany jest „Kurjer Litewski”,  
dziennik barwy zachowawczej.

Jedynym piśmie prawdziwie demokra-  
tycznym jest „Gazeta Wileńska”; zajęła ona  
stanowisko radykalnej lewicy tutejszej; ma ko-  
ło czytelników śród demokratycznego odłamu  
ziemian oraz inteligencji miejskiej.

Nie walczą „Gazeta Wileńska” o domi-  
nujące stanowisko polskości na Litwie, uważając  
takowe za niesłuszne; ideałem redakcji—brat-  
nie współzycie i równoległy rozwój wszystkich  
narodowości.

Niewatpliwie basło to brzmie sympatycznie,  
nie ma jednak „Gazeta Wileńska” znacznej po-  
czytności; w ostatnim numerze, jaki miałem w  
ręku, czytałem o zamierzeniu zmniejszeniu  
objętości. Stosunek ten ogółu do pisma cha-  
rakteryzuje poniekąd stan przeciętnej myślo-  
wości i upodobań. Nowopowstały „Dziennik  
Wileński”, mający stanąć na stanowisku bar-  
dziej narodowem i więcej umiarkowanem, za-  
pewne ma większe widoki powodzenia.

W obecnym czasie wszystkie narodowości  
na Litwie dążą do samodzielności kulturalnej.  
Żydzi oprócz wyżej wymienionych pism w ję-  
zyku rosyjskim wydają jeszcze żargonowe:

stko, co w Polsce kiedykolwiek górnio myśla-  
ło i czuło, do altruizmu było skłonne; serce  
nosiłmi na dłoniach i otwieraliśmy na o-  
cież domy nasze, nasze spiżarnie, nasze zbro-  
jownie i uczucia nasze na użytek każdego kto  
do nich się zwrócił o pomoc w jakiegokolwiek  
szlachetnej i przemawiającej do lepszych ludz-  
kich instyktów sprawie. Filozofowie powiadają,  
że egoizm jest prawem natury ale dodają, że  
świadomość ludzka umieła to prawo natury  
przekształcić w inne prawo: w obowiązek po-  
święcenia żądaj i potrzeb swojego „ja” dla do-  
bra innych ludzi, dla dobra wspólnych dążeń  
i ideałów. Świadomość ta w naszym narodzie  
rozbudziła się wcześniej niż gdziekolwiek, ona  
otoczyła w danych wiekach blaskiem nasze im-  
ię, ona także sławiona była przez genialnych  
przywódców duchowych narodu, jako główna  
myśl dziejowa historycznej Polski.

Dziś nastały czasy, w których myśl ta  
straciła popularność w praktycznej polityce.  
Wyprowadzili ją z nady Napoleon, Suworow,  
Paskiewicz i książę Bismark. Dowiedli oni,  
że na samolubstwie wychodzi się znacznie le-  
piej, niż na sentymentalizmie i że nie tak  
skutecznie nie przylgną czułościwego bicia  
serca, jak stosowane bez ceremonij bicie z ar-  
mat. Zwłaszcza potęga współczesnych Niem-  
iec oparta poprostu kawiarnianych i szyn-  
kowiarnych mężów stanu całego świata; a i  
niektórym z nas także, jakkolwiek mieliśmy  
chyba wszystkie powody szczerzej tej potę-  
dze, zamknęli się w oczach. Niezbrakło nawet  
historycyzów, którzy dowodzili uczenie, że  
mielibyśmy dziś wszystko, czego dusza zapra-  
gnie, gdybyśmy w swoim czasie ogniem i mie-  
czem szli na spustoszenia i zabory cudzych  
dziedzin. A jakkolwiek wiemy, jakie były o-  
stateczne losy wszystkich zaborecznych i ego-  
istycznych państw świata, to jednak nie wiemy  
jeszcze, jakie będą losy Niemiec i to podtrzy-  
muje u nas cichy kult dla geniuszu nacjonalis-  
tycznej samolubnej polityki żelaznego księcia i  
jego następców o międzianym czole.

Ale tej modzie opierają się u nas ludzie,  
którzy nie stracili jeszcze wiary w niejaką  
wartość ideałów wszechludzkich. Nie brak  
między nimi oczywiście i tych, którzy stoją na  
czole polskiego ruchu umysłowego dni dzisiej-

dziennik „Folkscajtung” i tygodnik „Das naje  
Leben”.

Znaczną energję okazują dziś Litwini  
Obok dziennika „Vilniaus Zinios” wydają kilka  
tygodników, zawiązują kółka oświatowe; urzą-  
dzają odczyty, przedstawienia amatorskie i t.p.  
Białorusini również krzątają się około swej za-  
niedbanej kultury... jak dotąd wydają elemen-  
tarze swego języka.

Z powyższego wynika przeświadczenie, że  
na Litwie po latach odretwienia, po stawie  
wieków minionych musi dziś polskość zdobyć  
się na nową wyteżoną pracę — inaczej przodo-  
wnicą ducha pozostać tu nie może.

Na zakończenie zwrot do współobywateli  
pei obojga.

Nie tak dawno do Stóp N. Panny Marii  
Częstochowskiej przybyła parotysięczna piel-  
grzymka z Litwy... godzi się pamiętać i nam o  
starym grodzie Giedyminowym. W Wilnie bo-  
wiem pobożna dusza znajduje nie tylko obfitą  
karm duchową przy Ostrzej Bramie i w słyn-  
nej Kalwarii, otrzyma nadto każdy umysł wra-  
żliwy wiązanek sporą wrażeń podniosłych na  
piękności natury i wspomnień wznuszących  
przeszłości.

Vester.

Wydawca: pomnik, figury, portrety, ołtarze, roboty przy budownictwie kościołów, jako też i każde roboty w „kres rzemieślniczo-wo-  
dzące, od najwycyśnionych do najwykwintniejszych pod względem artystycznym wykonania, ze wszystkich krajowych i zagranic-  
nych prima materiałów kamienia i drzewa. Dekoracje domów od ręki modelowane i wszelkie roboty szkatułarskie. Zakład podejmują-  
cia wykonawca roboty w miastach i wsiach, rysunki, rysunki i kosztorysy na każde żądanie darmo. Ceny przystępne.

Artystyczny Zakład Rzeźbiarsko-Kaweniarski  
Kruszyński i Proszowski w Częstochowie,  
Aleja III dom wfaany.

szych. Należy do ich grona oczywiście jako najpierwszy wśród pierwszych — Bolesław Prus. Są tacy, którzy mu nie mogą tego darować i którym żółć się gotuje po każdym jego wystąpieniu, spokojem, rozumem, pełnym szlachetności i uczciw. Objawem tej żółci są nieprzyjemne drwiny, na jakie sobie pozwala pewien tygodnik, drwiąc się, że wielkie serce znakomitego pisarza, o którym tyleśmy słyszeli, nie podziela serdecznych bólów redaktora tego tygodnika i „wzdryka” natomiast o „rzeczach obcych i dalekich”. Ach! bo według teorii zapożyczonych z krajów hańsarymu, wszystko co niedotyka naszej kieszki i naszej kariery jest „niez” rzecz prosta, przez to samo „dalekiem i obcym”.

## S.-D. w Niemczech.

Onegdaj rozpoczął się w M. Ambheim doroczny kongres partji socjalno-demokratycznej Niemiec.

Berliński zarząd partyjny przedstawił kongresowi sprawozdanie, które zawiera kronikę całonocnej działalności partji.

Niemiecka prasa partyjna liczy obecnie 60 pism e-dianych, drukujących się przeważnie w własnych drukarniach. Z dzienników tych „Vorwärts” berliński ma 112,000 abonentów, „Hamburger Echo” 50,000, Wrocławskie „Volksrecht” wzrosła w 1905 roku z 15,630 na 25,7000 egzemplarzy, a po zasądzeniu redaktora p. Löbego na 30,500 egzemplarzy itd. Nakład partyjnego pisma satyrycznego „Der Wahre Jakob” wzrosł z 193,000 egzemplarzy na 205,000, tygodnika dla kobiet „Gleichheit” z 28,000 na 44,000, tygodnika naukowego „Neue Zeit” z 8,400 na 7,200. Ilustrowany tygodnik partyjny „Neue Welt” ma nakład 401,500 egzemplarzy.

Czysty dochód roczny jaki z tych organów centralnych partji wpłynął do kasy zarządu partyjnego, wynosi: „Vorwärts” 140,615 marek, „Gleichheit” blisko 40,000 marek, „Der Wahre Jakob” 48,000 marek. Deficyt „Neue Zeit” wynosi niecałe 4,900 marek.

Księgarnia „Vorwärts” miała dochodu 440 tysięcy marek; czysty dochód księgarni, przelany do kasy partyjnej, wynosił 60,000 marek.

W ciągu roku wydała księgarnia „Vorwärts” 50 książek i broszur, których nakład wyniósł 1 i pół miliona egzemplarzy.

Dla prasy partyjnej założona Kasa centralnego zarządu partyjnego wykazuje roczny dochód 810,916 marek.

Składka dla rewolucji w Rosji wyniosła 307,390 mk. 78 fen.

Nie udało się w roku ubiegłym ani na krok posunąć kwestji reformy wyborczej do sejmów pruskiego i saskiego. Wywiązała się z tego powodu w partji dyskusja, czy należało by urządzić strajki masowego. Niektórzy chcą urządzić strajki masowego celem zaparcia sejmowej reformy wyborczej. Większość z kautskim na czele chce tylko dyskusji nad strajkiem masowym, aby partja była do tego teoretycznie przygotowana, gdy go trzeba będzie urządzić, t. j. gdy wytworzy się sytuacja rewolucyjna. Natomiast większość przywódców związków zawodowych nie chce wogóle słyszeć o strajku masowym, upatrując w nim ruinę dla związków. Wywiązała się więc dość ostra dyskusja między partją a związkami zawodowymi, a zatarg ten obejmuje oprócz kwestji strajku masowego, także sprawę święcienia bezrobotniom i maja i wogóle kwestję stosunku partji do związków zawodowych. Zadaniem kongresu w Mannheim będzie zatwierdzenie tego zatargu; referować będą w tej kwestji poseł Bebel, przewodniczący zarządu partyjnego i poseł Legien, przewodniczący generalnej komisji związków zawodowych.

Z mnożstwa wniosków nadesłanych na kongres wymienić należy wniosek organizacji partyjnych okręgów Bytom, Katowice i Gliwice o zamianienie katowickiej „Gazety Robotniczej” na pismo codzienne.

## NOWINY.

### Ozestochowa.

Kompanje. Onegdaj i wczoraj przyszyły na Jasną Górę kompanje z następujących parafji.

Skarżycze, pow. będziński, 150 osób, przew. ks. Szczerbiński.

Mykanów, pow. częstochowski, 600 osób, przew. ks. Nawrocki.

Górki, p. piotrkowski, 280 osób, przewod. ks. Widzowski.

Kłobuck, pow. częstochowski, 1,400 osób, z orkiestrą, pod przewodnictwem ks. kanonika Puacza i ks. Graczykowskiego.

Wielgomłyn, g. piotrkowska, 600 osób, przew. ks. Chmielowski.

Dochód na kościół. Właścicielka Panoramy tutejszej ogłosił dochód, jaki wypłynęło w dniu 30 bm. w niedzielę, ofiarując na budowę kościoła św. Rodziny w Częstochowie.

Muzeum higieny ludowej. Poczynając od dnia 1 października r.b. Muzeum higieny ludowej (ul. Wieluńska № 28) będzie otwarte jedynie w niedziele i święta od g. 1 w południe aż do zmierzchu.

### Z przemysłu metalurgicznego.

W skutek ogólnego strajku, strajków i n-traty ryków Cesarstwa nasz przemysł metalurgiczny chył się ku zupełnej ruinie. Dowodzą tego znaczące bankructwa, których było już kilka i zmniejszenie się produkcji stali i surowca. potwierdzone przez dane statystyczne. Według tych danych, zmniejszenie się produkcji surowca wykazało, w porównaniu z r. 1904, różnicę prawie 50 proc., a stali około 35 proc. Pogłoska o zamierzeniu zawieszeniu robót przez zakłady ostrowieckie, niestety, potwierdza się. Z końcem bieżącego miesiąca zakłady te zaprzęstały pracy na czas nieograniczony, a kilka tysięcy rodzin znów pozostaje bez chleba.

Pozwolenia na broń. Wobec tego, że wojenni general-gubernatorzy w niektórych wypadkach kwestionują pozwolenia, wydane przez gubernatorów i policmajstrów na prawo posiadania broni—jeden z gubernatorów zwrócił się do władz z wnioskiem, aby, dla usunięcia wynikających stąd nieporozumień, do dyskretyjnie również władze cywilne, pozwolenia na broń wydawali wyłącznie general-gubernatorzy wojenni w całym Królestwie Polskiem.

Zjazd felcerów. W listopadzie r.b. odbędzie się w Warszawie zjazd felcerów, na którym ma być omówiona reforma szkoły felcerskiej w Warszawie oraz inne kwestje zawodowe.

Zebrań powiatowe wybierają po dwóch przedstawicieli do zebrań gubernialnego, gubernialne zaś—wybierają delegatów na zjazd-k.

Bandytyzm w alejach. Wczoraj wracał aleją III z Częstochówki p. Rychter, kupiec zbożowy. Kiedy minął dom, w którym mieści się powiat, napadło na p. R. trzech drabów. Dwuch zrzuciło p. R., a jeden stanął na straży. Groźąc rewolwerami, napastnicy zażądali pieniędzy. Strze w sumie 350 rb. panu R. zabrali. Niewątpliwie p. R. nie był przypadkowo napadnięty, lecz wczesniej już go śledzono. Rozwydrzenie bandytów przechodzi już wszelkie granice; jedyna rada, aby wychodząc na miasto, nikt nie zabierał z sobą pieniędzy, ani żadnych kosztowności, również nie trzeba trzymać pieniędzy w mieszkaniu, bo i tam, jak wykazuje praktyka, są niepewne. Bandytyzm w alejach gdzie kupia się wszystko, co Częstochowa ma centralnego, to już zgroza!—js.

Napad bandytów. Na powracającego onegdaj do domu o g. 10 wieczorem urzędnika częstochowskiego biura pocztowego p. Kusmierskiego napadło w ulicy Mikołajewskiej 2 bandytów, z których jeden zagroził mu bronią, drugi zaś zabrał się do rewizji. Nie znalazłszy przy p. K. pieniędzy, bandyci oddalił się.—k.

W „pokojach meblowanych” p. Silbersteina przy ul. Mikołajewskiej pod № 5, w jednej z izb siedziało około 8 agentów handlowych żydów, przybyłych z różnych stron. Zabawiali się oni grą w karty. Około godz. 9 wieczorem wszedło do pokoju około 15 młodych żydów, uzbrojonych w rewolwery, z okrzykiem: „Ruki w wierzch!” Przedstawivszy się następnie jako wysłańcy partji Socjal-Sjonistów, rozpozozeli rewizję. Ulegli temu trzej z uczestników, a mianowicie pp. Naiman i Znklin, którym zabrano 38 rb. 90 k i Hofman. Temu ostatniemu wzięto 94 rb., ale że z placzem wyznał iż pieniądze owe stanowią fundusz na podróz do Ameryki, napastnicy oddali mu 88 rb. Jeden z rewidowanych N. oświadczył przybyłym, że nie uważa ich za S.-S., gdyż partja napadów nie dokonywa, lecz otrzymał odpowiedź: „Milcz!” Partja nas przysłała i basta!” Innych osób znajdujących się w pokoju nie rewidowano. W końcu jeden z napastników zakomenderował, tymrazem po polsku: „Towarzysze, nogi do góry!”, i napastnicy pokój opuścili.

Nieszczęśliwa węgury. Chłopiec, pracujący w cukierni p. Lindanera wieku lat 15 nazwiskiem Aleksander Luks, korzystając z wypożyczku za czas strajku kelnerów, poszedł w ubiegłą niedzielę do cyklodromu, gdzie odbywał się przegląd zapasowych żołnierzy. Na placu cyklodromu znajdują się chustawki, z których

też skorzystała znajdująca się tam publiczność. Ciekawy chłopiec podsunął się za blisko chustawki i został uderzony z taką siłą w brzuch, że odleciał na wysokość piętra i upadł na ziemię. W poniedziałek chłopca przedstawiono do szpitala. Ma on pękniętą grubą kiszka i jest w stanie bardzo groźnym.—k.

Teror przy licytacjach. Wczorajsza notatka o terrorze licytacyjnym uzupełniamy, że interwencja nie odbyła się w samym biurze wydziału hipotecznego, tak że ani sekretarz wydziału, ani regent nie wiedzieli, co zaszło; wobec nich odroczenie nastąpiło na skutek prośby właściciela nieruchomości, przedłożonej licytantom i za ich zgodą. Osobie, która nas informowała, wydawało się, że teror nastąpił po złożeniu wadium i względem wszystkich licytantów.

Pierwszy śnieg. Wczoraj po raz pierwszy ukazały się płatki śniegu.

Od kilku dni temperatura znacznie się oziębiła, a chłód zaczął dotknąć jak w późnej jesieni.

### Sosnowiec.

Echa krwawego starcia. Nazwiska zabitych onegdaj na Dębowej Górze są: Jan Wędrzynowicz, lat 18 i Piotr Cmindrala, 1. 18.

Aresztowane zaś 20-letniego Teofila Jędruska, 20-let. Józefa Dębsa, 21-let. Franciszka Superniaka, 20-let. Józefa Zajęca i 44-letnią Mariannę Liboch.

Wszyscy oni zostali oddani pod wojenny sąd polowy.

Wyrok już zapadł. Wczoraj o g. 12 w południe pod silną eskortą z żandarmerji i kozaków, odwieziono ich do Warszawy.—b.

Zebrań ogólna. Onegdaj w magistracie pod przewodnictwem pom. prezydenta p. Miecz. Dambkiego odbyło się ogólne zebranie członków gminy żydowskiej, przy uczestnictwie 84 z prawem głosu.

Do dozoru bóżniczego wybrano pp. E. Słuczewskiego, L. Englanda i S. Rechnica.

Uchwalono założyć dwie szkoły początkowe miejskie: 2-klasową dla chłopców i takąsamą dla dziewcząt. Na utrzymanie tych szkół ma być pobierana składka od mieszkańców żydów.

Ułożono budżet na okres trzyletni, w którym zamieszczono nową pozycję, mianowicie 2,000 rb., które mają stanowić zasilek dla żydowskiego Tow. dobroczynności.—b.

Starania o szkoły już rozpoczęto.—b. Samobójstwo. Noce wczorajszej na parkanie okalającym plac naprzeciwko werku miłowickiego, zauważono zwłoki młodego mężczyzny. Jak się okazało, był to 26-letni Szymon Jan Rzakowski, niedgdyś majster w przedzieln „Warta” w Częstochowie. Od osmiu miesięcy pozostawał on bez złączenia i wreszcie targnął się na własne życie.—b.

Straty. Wczoraj około godz. 11-ej zaniepokoiły mieszkańców straty w kilku punktach miasta, których znaczenia nie można było się dowiedzieć.—s.

W sprawie zaginionego pakietu na sumę 750 rb. przyjechał do Sosnowca urzędnik do szczególnych poleceń przy nacelniku warszawskiego Okręgu pocztowo-telegraficznego.—s.

Napady i rabunki. Onegdaj o godz. 11 wieczorem w Dąbrowie na ul. Staro-Pocztowej, urzędnikowi kolejowemu p. Z. bandyci zabrali 9 rb.—Powracającemu z Nowego Będzina p. J. W. zabrano 90 rb., pan W. zaczął gonić bandytów, a p. m-nimo, że jeden z bandytów dou strzelał, gonili ich, lecz bandyci zbiegli.—P. M. na Pogoni zabowano 19 rb.—s.

Strajk introligatorów w firmie Jermulowicz i Bergman został zakończony na 3 warunkach korzystnych dla strajkujących.—s.

Z teatru. O dzierżawę teatru tutejszego stara się p. Feliksi.—b.

### Z różnych stron.

— W Milejowie pod Piotrkowem powstało Kółko rolnicze. Na członków zapisało się 100 gospodarzy z góra. Składkę roczną ustanowiono na 50 kop. Do zarządu wybrano: na prezesa ks. kanonika Jankowskiego, na wiceprezesa p. Konstantego Konopackiego, na skarbnika p. Mikołaja Renka, na sekretarza p. Gustawa Scieplka, na członków pp. Antoniego Renka i Józefa Kotasa. Pierwszą sprawą do której uczuczewistnienia przystąpiło nowo-zorganizowane Kółko, jest założenie czyteln.

### Ekzekucja.

„Gazeta kielecka” pisze: W piątek dnia 21 bm., o godzinie 4-ej i pół po południu wykonano pierwszy w Kielcach wyrok sądu polowego, skazujący na śmierć przez rozstrzelanie 2-ch młodzieńców,

Publiczność. blizko chos... w brzo... padl na zie... nastąpi do... zkie i jest w...  
którym udowodniona została srodnia bandy...  
Nawiska ich są: Stefan Glowacki i...  
Josef Cabaj, obaj z Korczyna, pow. pinczow...  
skiego. Trzeci podsądy Tomasz Kaim z Ko...  
perni, pow. pinczowskiego został uniewinnio...  
Początkowo sąd polowy skazał ich na...  
ciężkie roboty, lecz wyrok nie został zatwier...  
dzony, wskutek tego odbyło się drugie po...  
sędzenie sądu polowego, którego ostatecznym...  
wyrokiem wyżej wzmiankowani młodzieńcy po...  
nieśli karę śmierci.  
Przewieziono ich za Karczówkę, na plac...  
szelniczych. Przed powodą skaza...  
nych, jechała fura z dwiema czarnymi trumna...  
mi. Skazanych wzięto w towarzystwie ks...  
Bosko, który im udzielił ostatniej pociechy.  
Ustawiono delikwentów przy 2 słupach...  
wzniesiono oczy... Na głos komendy, rozległa...  
się sata w czterdziestu żołnierzy.  
Nieruchomie potem, zwalci złożone nast...  
do gotowych trumien, i odwiezione na no...  
mentararz grzebalny, gdzie je pochowano.

becni w tym dniu na nabożeństwie w miejscow...  
wej cerkwi.  
PETERSBURG, 24 TAP. Minister spra...  
wiedliwości Szczegółowitw miał odczyt w szko...  
le prawodawstwa, na temat prawa karnego.  
Odczyt ten jest pierwszym po mianowaniu  
Szczegółowitwa ministrem sprawiedliwości. Na  
odczyt obecni byli: kurator szkoły, i Książ...  
Aleksander, syn Piotra, Oldenburski.  
PETERSBURG, 25 TAP. Prof. Petrazyc...  
ki wybrany został dziekanem wydziału praw...  
nego na uniwersytecie petersburskim.  
CHARKÓW 24 TAP. Izba sądowa uchyla...  
ła starania b. posta. Damy. Szapoznikowa,  
oskarżonego z § 129 k. k., o uwolnienie go z  
pod aresztu za poręczeniem, z powodu choro...  
by.  
PŁOCK 25 TAP. Ogłoszono nowe posta...  
nowienie obowiązujące general gubernatora:  
przechodnie winni omijac posterunkowych wa...  
rowników i nie wchodząc z nimi w rozmowy,  
pod groźną grzywny 3,000 rb. lub zamknięcia  
w więzieniu na 3 miesiące.

poiejantów napadło czterech ludzi i odebrało...  
mu rewolwer i szablę, raniąc go wystrzałem z  
browninga. Dokonawszy napadu, sprawcy zbieg...  
gli.  
KUTAIS 24 TAP. W pobliżu Choni dwóch  
nieznanych sprawców napadło na drodze na  
kucielkiego starostę gminnego i odebrało mu  
stemple i dowody gminne. Powróciwszy do  
zarządu gminnego, starosta dowiedział się, że  
nieznajomi ci spaili wszystkie dokumenty  
gminne w zarządzie.  
ODESA, 24 TAP. W przeciągu ostatniego  
tygodnia w obwodzie nowego bazaru, zwsz...  
cza zaś na ul. Sadowej dokonano mnóstwa  
zbrojnych napadów, na spokojnych mieszkań...  
ców tej dzielnicy. Komunikacja pocztowa oraz  
połączenie z telegrafem mieszczańskim się przy  
ul. Sadowej przedstawia znaczne trudności.

### Listy do Redakcji.

Szanowny Redaktorze!  
W niedzielnym numerze pisma, w kores...  
pondencji z Radomska, wzmiankowano o tem...  
i nieodpowiednio został wybrany temat odczyt...  
popularnego o Bucklinie. Wobec tego mam...  
my zaszczyt zakomunikować, iż odczyt ten,  
wygłoszony przez p. Bronisława Szabłowskiego,  
nie był odczytem popularnym, lecz przeznacz...  
nym dla inteligencji, jak to zresztą same ceny  
biletów wskazywały (od 75 k. i niżej).  
Uzadanie przez częstochowski oddział  
Wsp. Tow. higienicznego odczyty popularne  
miało na afiszach napis „odczyty dla wszy...  
stkich”. Bilety zaś wejścia wynoszą od 3 do  
25 k. zależnie od miejscowości, w której bywa  
uczyniany odczyt; odczyty te nie przynoszą  
żadnej korzyści materialnej, trzeba nawet do  
tego dokładać.  
Dla pokrycia niedobora tych „odczytów  
dla wszystkich” i na wydatki Muzeum Hygieny  
Lódzkiej urządząmy odczyty po cenach  
wyszych dla inteligencji.  
Do rzędu tych odczytów należał i wyżej  
wzmiankowany odczyt „O Arnoldzie Böckl...  
ner”.

### Sady polowe.

WARSAWA, 24 TAP. Wykonano wyrok...  
śmierci wydany przez wojenny sąd polowy  
na Jana Góralczyka, oskarżonego o szereg na...  
padów zbrojnych.  
MOSKWA, 24 TAP. Wojenny sąd polowy  
skazał robotnika Graczeva za dokonanie  
rabunku na karę śmierci przez powieszenie.  
LUGANSK 24 TAP. Dnia o g. 4-ej rano  
wykonany został wyrok śmierci przez rozstrze...  
lanie, wydany przez wojenny sąd polowy na  
trzech złodziei: Malcewa, Denisowa i Leko...  
towa.  
PERM 24 TAP. Za zabójstwo dwóch ko...  
zaków w jednej z fabryk wojenny sąd polowy  
skazał Zagolskiego na karę śmierci przez po...  
wieszenie, przyczem ma poczynić starania o za...  
mianę jej na ciężkie roboty, iwanowa na rok  
więzienia fortecznego, Siwelowa zaś uniewin...  
nił.  
MOSKWA, 25 TAP. Wykonano wyrok są...  
du polowego nad właścicielem Graczewem,  
skazanym na powieszenie.

### Zawieszenie w służbie.

CHERSON 25 TAP. Korespond. urzędowy  
donosi, że rozkazem jeliżawiegradzkiego gene...  
ral-gubernatora usunięci zostali na czas stanu  
wojennego od obowiązków: komisarz Brokiewicz,  
urządnik i 7 strażników.

### Zamiana kary.

ODESA 25 TAP. Skazanym na śmierć  
Hitisowi, Cziczkinowi, Mieligitynowi i Kobje...  
lowi zamieniono karę śmierci na ciężkie ro...  
boty różnych terminów.

### Zabójstwo metropolity.

KONSTANTYNOPOL 24 TAP. Według do...  
niesień z wilaletu klasztoru zabity został przez  
włochów metropolita grecki Kastera.

### Zatonięcie statku.

LAGORE 24 TAP. Statek parowy, z dwu...  
stu hindusami, przeważnie kobietami i dziećmi  
zatonął w delcie Nilu.

### Na Kahlenbergu.

WIEN 25 TAP. Wczoraj odbyła się na  
Kahlenbergu uroczystość otwarcia kościółka  
Jana Sobieskiego, odnowionego staraniem o. o.  
Zmarłych wstanców. Na uroczystość przybył  
z Rzymu i celebrował mszę św. generał zakonu  
o. Kasprzyci. Kazanie wygłosił o. Baka...  
nowski. Na nabożeństwie obecne było przydu...  
jum Koła polskiego, wszyscy posłowie, kolo...  
nija polska w Wiedniu tudzież wielu gości z  
Galicii.

### Koło Polskie w Wiedniu.

WIEN 24 TAP. Koło polskie przyjęło  
rezolucję, domagającą się, ażeby rząd ulepszył  
środki ochronne, celem zabezpieczenia ludno...  
ści Galicii od terrorystycznych aktów ze strony  
rewolucjonistów z nad granicy rosyjskiej.

WIEN 24 TAP. Ogólne zebranie człon...  
ków Koła polskiego postanowiło polecić parla...  
mentarnej komisji Koła zbadać, jakie stano...  
wisko winno zająć Koło względem sytuacji w  
Królestwie Polskiem i w Rosji, przyjąwszy pod  
uwagę interesy narodu polskiego i cywilizacji  
ogólnej.

### Eksplozja gazu.

LWÓW, 25 Tel. wł. W Stanisławowie,  
nastąpił w gmachu tamtejszego „Sokola” w  
piwnicach wybuch zgromadzonego tam gazu  
świetlnego, w chwili, gdy woźny wszedł ze  
światłem do piwnicy. Wskutek eksplozji runęły  
sklepienia piwnicy pod lokalem czytelnik nauko...  
wej wraz z podłogą i wyleciało wiele szyb.  
Dwaj woźni „Sokola” doznali silnego poparze...  
nia.

### Kongres socjalistów.

MANNHEIM, 25 Tel. wł. Na kongres so...  
cjalno-demokratyczny przybyło 300 delegatów.  
Imieniem robotników Mannheimu powitał kon...  
gres poseł Dreesbach. Poseł Bebel wygłosił  
duższą mowę powitalną. Zetkinowa referowała,  
o prawie wyborczem dla kobiet w Niemczech,  
uchwalono rezolucję domagającą się tego  
prawa.

### Odwiedziny Wilhelma.

LONDYN, 25 Tel. wł. „Tribune” pisze: Mi...  
mo, że podda-o w wątpliwość doniesienie na...  
sze z 13 lipca o projektowanej rewizycie kró...  
la Edwarda przez cesarza Wilhelma, mamy po...  
wody przypuszczać, że w razie, gdy żadne o...  
koliczności nie zamaćą dobrych stosunków mi...  
ędzy oboma narodami, odwiedziny faktycznie  
się odbędą.

### Napad murzynów.

ATLANTA, 15 TAP. 20 policjantów zo...  
stało napadniętych, zdaje się, przez studentów  
—murzynów. Sekretarz uniwersytetu i oficer  
policyjny zabici, 5 urzędników policji raniłono,  
6 murzynów aresztowano. Z posród nich 2 u...  
ciekających tłum zbił do nieprzytomności.

Prezes Zarządu F. Oppman.  
Sekretarz-członek zarządu.

J. Gryżewski.

### Na Macierz Szkolną.

Gienius i Todzia Ch. rb. 1 —

### Głosy publiczności.

W końcu ubiegłego lata opuścił nasze  
miasto znany i ceniony prefekt szkół ks. Wej...  
teen Helbica, który przeszedł na proboszcza  
do Pałajac. W czasie kilkuletniego pobytu  
u swego i nas zaznaczył się jako dobry kasno...  
dziej i bardzo usilną i owocną pracą na polu  
pedagogicznem, filantropijnem i społecznem.  
Wśród licznych tego rodzaju instytucji,  
w których brał czynny udział, najwięcej się oddał  
Towarzystwu Dobroczynności dla chrześcian,  
był on tam jednym z najczynniejszych człon...  
ków zarządu, był prezesem i, można rzec, du...  
żną kolonij letnich, gorliwie pracował w wy...  
żniale wsparć, mając prawie wszystkich bied...  
nych na pamięci, w wydziale pomocy szkolnej i  
innych. W ogóle z ogromną energią i szlach...  
etnym sercem przykładął rękę do każdej poży...  
tecznej pracy.

Liczne grono osób w uznaniu jego zasług  
zabrało drogą składek rb. 113, sumę tę ks.  
Helbica listem z dnia 15 b. m., w którym wy...  
raził podziękowanie wszystkim ofiarodawcom,  
nazwilieli w następujący sposób: rb. 56 kop. 50  
na tejsze Koło Macierzy Szkolnej, z tego pol...  
w na podręczniki dla biednej dziatwy i rb.  
56 kop. 50 na Towarzystwo Dobroczynności z  
tem aby połowa tej sumy przeznaczona była  
na sele zajęć ks. S. Kowalskiego.  
ks. W. Helbichowi na nowej drodze pra...  
cy życzymy, aby zjednał sobie jeszcze większą  
miłość i uznanie.

J. Gr.

### Telegramy.

PETERSBURG, 24 TAP. Jacht Cesarski  
„Standart” wypłynął z przemykn Bjorko do  
Pikaspas, gdzie zarzucił kotwicę. Ich Cesar...  
skie Mości z Najdostojniejszymi Dziećmi byli o...

### Powstańcy sweaborsey.

HELSINGFORS, 25 TAP. Czasowy sąd wo...  
jenny w Sweaborse wyłosił wyrok w sprawie  
szeregowców roty minerskiej, którzy brali u...  
dział w powstaniu, na 174 oskarżonych, z któ...  
rych 4 skazano na rozstrzelanie.

### Na powieszenie.

PETERSBURG 24 TAP. Przy drzwiach  
zamkniętych wojenny sąd okręgowy skazał  
właścianina Wasiliewa, który biorąc za gene...  
rula Trepowa generała Kozłowa, dał do niego  
w Peterofie pięć wystrzałów, wskutek czego  
Kozłow umarł, —na karę śmierci przez powie...  
szenie.

### Wybuch bomby.

HELSINGFORS, 25 TAP. W nocy nastąpił  
wybuch bomby w lokalu piwnicznym rezerwy  
policyjnej przy ul. K-szarowej. Wybuch wyr...  
wał kratę okna słuchalnego, wybite szyby w  
oknach domów sąsiednich. Szczątkami szkła  
lekkio raniłony konstabl.

### Wyrok śmierci.

KIJÓW 24 TAP. General-gubernator za...  
wierdził wyrok wojennego sądu okręgowego,  
skazujący Rudanowskiego na karę śmierci  
przez powieszenie za napad zbrojny na sklep  
Zdrojewskiego w celu rabunku.

### Rabunek.

PETERSBURG 24 TAP. Wczoraj o g.  
9-ej wieczorem do mieszkania Rabina, rządu  
domu przy ul. Grecki Prospekt № 29 wtargnę...  
li nieznani sprawcy, którzy grożąc rewolwera...  
mi i bombą dokonali w lokalu rewizji. Rabu...  
nie zabrali kosztowności, pieniędzy i wexli na  
ogólną sumę 200.000 rubli, poczem zbiegli przez  
nikogo nie ścigani.

### Napady.

KUTAIS 24 TAP. Wczoraj na jednego z

domu bankierskiego chinczyka Teczandora  
wtargnęło siedmiu rabusioń którzy porwali  
200.000 rubli. W czasie ścigania jeden z nich  
został zabity, reszta zbiegła.

### Napady.

KUTAIS 24 TAP. Wczoraj na jednego z

# Zapomniane słowa.

(Dokończenie.)

## III.

W nieszczęsnym tym kraju żył poeta, który zśród wszystkich mieszkańców najbardziej był godny litości.

Nie dlatego, że nie mógł swej pięknej kochance wypowiedzieć owe dwa zapomniane słowa, albo usłyszeć te słowa z jej ust.

Nie miał on wcale kochanki.

Ale był poeta, lirycznym i nie mógł skończyć wiersza, zaczętego właśnie w owej godzinie, w której zagniewana bogunka rzuciła przekleństwo na jego ojczyznę.

Wiersz powinien być skończyć się słowami „kocham cię”. Inaczej bezwarunkowo nie mógł się kończyć.

Poeta bił się w czoło, ścisnął głowę rękami, wydzierał sobie włosy, pytał sam siebie czy nie oszalał...

Był pewny, że zaczynając swój wiersz wiedział jakimi słowami ma go zakończyć. Pamiętał, że miał dwa słowa postawić, przed kończącym wiersz wykrzyknikiem. I żadnymi innymi słowami, niż to zapomniane, nie można wiersza zakończyć.

Męczył się strasznie, a szczególnie męczyła go świadomość, że on te dwa słowa zapomniał.

Przyszedł do przekonania, że po za tem wykryje się jakaś tajemnica i zaczął nad tem rozmyślać. Popadł w melancholijne głęboko, albowiem poeta nie straszliwego spotkać nie może, niż niemożność skończenia zaczętego i gotowego prawie wiersza.

Poeta zaczął stronić od ludzi. Uciekał w lasy głębokie. Śladywał nad brzegiem rzuczajów, tam kiedy zwykle w świetle księżycowym tańczy bogunki i elfy.

## IV.

Pewnego razu, gdy siedział tak zadumany w cieniu zielonych, wspaniałych drzew, ujrzała go owa bogunka piękna jak kwiat, a okrutna jak wąż.

Bogunki nie są tak nieśmiałe jak zwykle smiertelniczki, to też owa piękna jak i okrutna jak wąż szybko podeszła ku poecie i prędzej niż motyl caluje różę, ucałowała go w same usta.

Aczkolwiek poeta był bardzo zajęty swym wierszem, jednak zjawienie się bogunki sprawiło mu wielką przyjemność.

Pozwolił jej wykraść się w złotym, w skrzydlate rumaki zazręczonym wozie, zawieść się do błękitnej groty i tam w objęciu jej cudownych ramion, oszołomiony jej pocałunkiem, jej pięknością, zapomniał o swych troskach i cierpieniach.

A gdy na chwilę przerwali swe pieszczoty, wówczas cudowna muzyka rozbrzmiewała opodal, dając rozkosz ich uszom, albo też elfy przepiękne czyniły piasy przed nim, dając rozkosz ich oczom. To znów ze złotych koszyków brali wonne owoce, ze złotych puhabów piły wino wyborne. Albo wreszcie poeta, w którym pieszczoty bogunki budziły natchnienie chwycił do rąk lirę i śpiewał pieśń ku czci i chwale swej pięknej kochanki i sprawiał tem boguncie rozkosz nadzwyczajną.

Zdawało się, że szczęście ich będzie wieczne.

A jednak chwilami wśród najweselszej zabawy bogunka poważniała i zamyslała się, opierała głowę o dłoń swoją białą, a złote włosy spływały na jej biodra.

Poeta zauważył to wreszcie i ukląkłszy przed nią zawołał:

— Królowo moja! Powiedz co ci smuci; czego pragniesz jeszcze? Czy ci nie dosyć rozkoszy szczęścia? Czego ci brak ty wszechmochna i z wszystkich najpiękniejsza?

Ale ona nic mu nie odpowiedziała. I długo musiał ją prosić i błagać, aż wreszcie rzekła wzdychając:

— Ból wyrządzony innym mści się. Smutna jestem, bo nigdy mi nie powiesz: „Kocham cię”.

Z piersi poety wyrwał się okrzyk radosny. Odnalazł zapomniane zakończenie swego wiersza.

Uciekł czempredziej do domu.

Bogunka nie była w stanie go zatrzymać. W domu czempredziej dokończył swój wiersz i oddał go do druku.

A gdy mieszkańcy owego kraju przeczytali wiersz jego, zapanowała między nimi radość niezmierna.

Przypomnieli sobie te dwa zapomniane słowa.

I znowu nastala w kraju onym szczęśliwość wielka.

## GIEŁDA.

BERLIN, 24 września.

Rable w zlocie	—	—	215.50.
„ w gotówce	—	—	215.50.
Wpłaty na Warsz. i Petersb.	—	—	4.4.
Dyskonto prywatne	—	—	4.4.

WARSZAWA 24 września.

Marki	46.60.
Korony	39.75.
Franki	37.85.
Funtki	9.53.
Listy zast. m. Czesłochowy	79.25.

PAPIERY PAŃSTWOWE (za 100 rb.)

Ros. Poż. Prem. z 1864 r.	—	336.
„ z 1866 r.	—	247.
Obl. prem. B-ku Szlach.	—	210.
4% Renta	—	69.—

## Markus GRADSTEIN

dom handlowo-ekspedycyjny w Herbach i Częstochowie,

zastwila punktualnie i możliwie tanio, cienie towarów na komercze w Herbach, jak również wysyłkę towarów za granicę.

Udziela chętnie wszelkich informacji, w zakresie ekspedycji wchodzących, jak: opłat celnych, opłat przewozowych i t. p.

Adres dla korespondencji krajowej: Markus Gradstein Częstochowa, dla korespondencji zagranicznej: Markus Gradstein Preus-Herby. Adres telegraficzny Gradstein Częstochowa.

## „Przegląd Społeczny“

TYGODNIK POLITYCZNO-SPOŁECZNY, LITERACKI I NAUKOWY.

W ostatnich numerach zamieszczone były artykuły: Stan. Brzozowski: Praletariat i Duma. Likwidacja szlachetczyzny. Stronnictwo chłopskiej krzywdy i narodowej hanby. Sensacja w socjalizmie.— Caspari: Związki zawodowe w Niemczech.— J. Wł. Dawid: O równem prawie wyborczem. Dorobek Koła polskiego. Realisci i Narodowi Demokraci. Teror partyjny.— B. Hertz: O samorządzie.— L. Perl: Rozwój idei republikańskiej we Francji.— M. Aleksandrowicz: Ruch robotniczy w Anglii.— L. Kulczycki: Anarchizm w ruchu politycznym Rosji.— K. Kautsky: Etyka a materializm dziejowy etc. etc.

W najbliższych numerach zamieszczone będą: Stan. Brzozowski: Zarys y dziejów Rewolucji rosyjskiej.— L. Kulczycki: O narodowej demokracji. Partie socjalistyczne etc.

Jednocześnie zaczną „Przegląd” drukować słynną powieść U. Saintelaira, p. t. „Trzęsawisko” (The Jangle), obrazującą nędzę emigrantów polskich w Ameryce, nadużycia kapitalizmu i rozwój idei socjalistycznych w Ameryce Południowej.

„Przegląd Społeczny” kosztuje miesięcznie w Warszawie kop. 65, kwartalnie rb 1.90; z przesyłką kwartalnie rb. 2.25.

Adres: Warszawa, Wiejska № 15.

## Pralnia chemiczna

i bielizny „Stanisław”

Aleja I, dom Reichnerowej № 10. Przyjmuje do prania garnitury męskie i damskie suknie jedwabne, wełniane itp. bieliznę wykonca się dokładnie.

826—3-1

## Brodnia ogłoszenia

Od dnia 11 września codziennie świeże

## pieczywo

o godz. 3-ej po południu poleca piekarnia pod teatrem Marcelego-Chmielewskiego, Pięte i Aleja 38, Dojazd № 13 i III Aleja № 52.

753—30-2

## Poszukuje

umeblowanego pokoju lub mieszkania, składającego się z 2 pokoiów, przy ulicy Sławnej w Sosnowcu. Poste restante: № 34 Sosnowiec.

## Skradziono w kościele,

w Częstochowie portmonetkę z pieniędzmi oraz biletem wolnej jazdy, wydanym na imię matki i córki Tymoteusza Skutnickiego. Proszę złożyć w Redakcji za nagrodą.

Były uczeń 8-ej klasy gimn.

## poszukuje korepetycji

lub innego zajęcia. Wiadomość w księgarni „Nowicki i Sp.”

## Przybłąkała się suczka

(Ponter); mała, czarna. Odebrać można w szpitalu miejskim w Częstochowie.

## Przybłąkał się pies

(wyżeł), żółty z białą łapą. Wiadomość: K. Zieliński w Przyrowie.

## Zgubiono świadectwo,

wydane na 4 miesiące, na imię Franciszka Galki, wydane przez wójta gminy Poręba. Złożyć w Redakcji. 819—3-3

## Potrzebna francuska

do dwóch dziewczynki. Wiadomość Aleja III № 73 m. 7. 822-2-1

Osoba posiadająca roczniki

## „Tygodnika Ilustrow.”

z roku 1894 i 1895—proszona jest o pożyczanie ich na 2—3 dni. Zat wiadomść Redakcję „Dziennik”.

## Do wynajęcia

przy ul. Teatralnej 45, duża szopa murowana, zdatna na składy towarów. Lub na pasze-słomę, tamże do sprzedania wozy, homonta. Wiadomść u właściciela. 777—3-2

## Zecer zdolny

potrzebny zaraz do drukarni Stan. Święckiego w Dąbrowie. 814—2-1

## Zawiadamiam

Szanowna klientelo, ze pralnia pod firmą „Władysława”, została przeniesioną wskutek pożaru z domu W. ch Reichnerów do domu W. Welberga, Aleja I-sza № 12 i nadal przyjmuje zobowiązania wchodzące w zakres czyszczenia chemicznego oraz prania bielizny. 829—1—1.

## MAGAZYN BŁAWATNY Bernharda Lewina

w Częstochowie, i Aleja „Hotel Victoria”

Poleca

## Ostatnie Nowości Jesienne

w wełnach angielskich, kostjumowych, wizytowych i czarnych. Gotowe piasy z szczeretką „Primissimo” do sukien. w różnych kolor.

Prosimy o powoływanie się na „Dziennik” przy Korzystaniu z ogłoszeń.